Od krštenika pak:

»Illi plene Ecclesiae societati incorporantur, qui *Spiritum Christi habentes*, integrum eius ordinationem omniaque media salutis in ea instituta accipiunt, et in eiusdem compage visibili cum Christo, eam per Summum Pontificem atque Episcopos regente, iunguntur, vinculis nempe professionis fidei, sacramentorum et ecclesiastici regiminis ac communionis.«<sup>17</sup>

Cum illis qui, *baptizati*, christiano nomine decorantur, integrum autem fidem non profitentur vel unitetem communionis sub Successore Petri non servant, Ecclesia sementipsam novit plures ob rationes *coniunctam*. Sunt enim multi, qui sacram Scripturam ut normam credendi et vivendi in honore habent sincerumque zelum religiosum ostendunt, amanter credunt in Deum Patrem et in Christum, Filium Dei Salvatorem, baptismo signantur, quo *Christo coniunguntur*, imo et alia sacramenta in propriis Ecclesiis vel communitatibus ecclesiasticis agnoscunt et recipiunt. Plures inter illos et episcopatu gaudent, Sacram Eucharistiam celebrant necnon pietatem erga Deiparam Virginem fovent. Accedit orationum aliorumque beneficiorum spiritualium *communio*; imo vera quaedam in Spiritu Sancto *coniunctio*, quippe qui donis et gratias etiam in illis sua virtute sanctificante operatur, et quosdam illorum usque ad sanguinis effusionem roboravit.«<sup>18</sup>

Postoji dakle pozitivna veza između Katoličke Crkve i ostalih kršćana. Doduše, izrečena je prilično neodređenim izrazom *coniunctio*. Osim toga, ovdje se još kršteni nekatolici promatraju, rekli bismo, isključivo kao pojedinci. U tom će pogledu dekret o ekumenizmu, *Unitatis redintegratio*, znatno nadopuniti konstituciju:

»In hac una et unica Dei Ecclesia... Communitates haud exiguae a plena communione Ecclesiae catholicae seiunctae sunt, quandoque non sine hominum utriusque partis culpa. Qui autem nunc in talibus Communitatibus nascuntur et fide Christi imbuuntur, de separationis peccato argui nequeunt, eosque fraterna reverentia et delectio amplexitur Ecclesia catholica. Hi enim qui in Christum credunt et *baptismum* rite receperunt, in *quadam* cum Ecclesia catholica *communione*, etsi non *perfecta*, constituuntur... iustificati *ex fide in baptismate*, *Christo incorporantur*, ideoque christiano nomine iure decorantur et a filiis Ecclesiae catholicae *ut fratres in Domino merito agnoscuntur*.

Insuper ex elementis seu bonis, quibus simul sumptis ipsa Ecclesia aedificatur et vivificatur, quaedam immo plurima et eximia ex-

15. Ta se dijalektika sastoјi u ovomu: Bog slobodno nudi spasenje svakomu čovjeku nezavisno od vanjskih religioznih veza — s druge strane, Bog vrši spasenje u jednom »narodu« s kojim je sklopio savez; na sadašnjem stupnju povijesti spasenja: s jedne strane, eklezijalni poziv i određenje svih ljudi — s druge. Crkva kao »universale salutis sacramentum«.

16. II, 13, 4.

17. II, 14, 2.

18. II, 15.

stare possunt extra visibilia Ecclesiae catholicae saepa: Verbum Dei scriptum, vita gratiae, fides, spes et caritas, aliaque interiora Spiritus Sancti dona ac visibilia elementa: *haec omnia, quea a Christo proveniunt et ad Ipsum conducunt, ad unicam Christi Ecclesiam pertinent.*

Non paucae etiam christianae religionis *actiones sacrae* apud fratres a nobis seiunctos peraguntur, quae variis modis secundum diversam condicionem uniuscuiusque Ecclesiae vel Communilitatis procul dubio vitam gratiae reapse generare possunt atque aptae dicendae sunt quae ingressum in salutis communionem pандant.

Proinde ipsae Ecclesiae et Communilitates seiunctae, etsi defectus illas pati credimus, nequaquam *in mysterio salutis* significatio et pondere exutae sunt. Iis enim Spiritus Christi uti non renuit *tamquam salutis mediis*, quorum virtus derivatur ab ipsa plenitudine gratiae et veritatis quae Ecclesiae catholicae concredita est.

Attamen fratres a nobis seiuncti, sive singuli sive Communilitates et Ecclesiae eorum, unitate illa non fruuntur, quam Jesus Christus iis omnibus dilargiri voluit... Per solam enim catholicam Christi Ecclesiam, qui generale auxilium salutis est, omnis salutarium mediorum plenitudo attingi potest. Uni nempe Collegio apostolico cui Petrus praestet creditum Dominum commisisse omnia bona Foederis Novi, ad constitendum unum Christi corpus in terris, cui plene incorporentur oportet omnes, qui ad populum Dei *iam aliquo modo pertinent.*»<sup>19</sup>

Problem pripadnosti Crkvi u ekleziologiji II vatikanskog sabora uokviruju dakle ove činjenice: Kristova Crkva *subzistira* u Katoličkoj Crkvi, ali su i ostale crkve i crkvene zajednice — već prema sačuvanim eklezijalnim stvarnostima iz katoličke putine — *prave*, iako nepotpune ustanove spasenja; *potpuno* pripadaju Crkvi, u *potpunom* su *katoličkom zajedništvu* (komuniji) vjerni katolici, no i ostali se kršćani — snagom vjere u Krista i primljenoga krsta — nalaze *stvarno*, iako nepotpuno u tom zajedništvu; upozorivši da se među katolicima posve pritjelovljuju Crkvi *oni koji su u milosti* (imaju Kristova Duha), istaklo se pored konsko-institucionalne i karizmatičku dimenziju pripadanja. Fokusne su činjenice u ovom kontekstu, vidimo: *učinci* iz vjere primljenoga *krsta* — i *vjera Katoličke Crkve o samoj sebi* kao institucionalno potpunom ostvarenju Crkve Kristove na zemlji. Povezanost je svih krštenika, užetih bilo individualno bilo kao zajednicâ, obuhvaćena izrazom *zajedništvo* (*communio, koinonia*). Izraz »član Crkve« u ovom kontekstu nije upotrijebljen. Samo je za katolike rečeno da se »pritjelovljuju« (incorporantur) Crkvi-društvu. Sabor nije izrijekom izjavio da kršteni nekatolici pripadaju Crkvi-društву, ali je problem postavio u takvu ekleziološku perspektivu da omogućuje i snažno zove njegovo teološko produbljavanje pod čitavim nizom novih vidova. Preostaje da, polazeći od saborskih dokumenata, pokušamo neke daljnje refleksije zadržavajući se ovdje samo na pozitivnom vidu pitanja.